{rÀ}
PODER LEGISLATIVO

cÂuann MUNtclPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANCtsco LopEs roReuATo

rr,rorcaçÃo Ne (AsG /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a readequação da Sala do
Empreendedor, transformando-a em um Huh de
inovação, funcionando como um espaço colaboradvo
para empreendedores e stortups, neste município,

A Vereadora Professora Aldacéia, abaixo assinada, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciaÉo da Douta Mesa, para que seja discutida e submeüda ao
esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a transformando-a em um Hub de inovação, funcionando como um espaço
colaboraüvo para empreendedores e stortups, no município de Pau dos Ferros/RN.

Justiffcativa:

A presente indicação surge da articulação do nosso mandato com coleüvos que
discutem o desenvolvimento local e regional, com foco na inovação. A necessidade de um espaço
dessa natureza deve potenciar as iniciativas que demandam invesümento em tecnologias, para
melhor funcionamento e, também, fomento de novas iniciativas.

A Sala do Empreendedor em funcionamento hoje em nosso município (objeto de
indicação de nosso primeiro mandato), precisa evoluir no sentido de desenvolver melhor as suas
funções, transformando-se em um Hub de lnovação que possa estar, continuamente, oferecendo
mentorias, cursos e acompanhamento para o desenvolvimento orientado para empresas,
especialmente as de pequeno porte, cujas aüvidades podem ser desenvolvidas através do
estabelecimento de parcerias institucionais com universidade, insütutos e empresas locais.

Um Hub de inovação é um ambiente promotor de inovação, propício ao
desenvolvimento de tecnologia, que conecta empresas, incubadoras, empresas juniores,
startups, investidores, acadêmicos, órgãos públicos etc., que buscam soluções para problemas
diversos, compartilham experiências e conhecimentos. O Hub de inovação deve propiciar, dentre
outras ações, o aporte e invesümentos em startups, empresas juniores e incubadas, a geração de
empregos, o desenvolvimento regional, o estabelecimento de parceria na realização de eventos
sobre inovação.

Além da readequação da Sala do Empreendedor para atender às expectativas do
Hub de lnovação, deve-se investir em um ambiente virtual/digital que conecte, diretamente,
empresas, enüdades públicas e privadas, com agentes de inovação. O Hub de inoração deve
conter representações de diferentes entidades, para atender às demandas do nosso território.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

Pelo exposto e, contando com o entendimento dos nobres pares quanto à

importância da ação objeto da presente matéria para a inovação e, consequentemente, o
desenvolvimento do nosso município, solicito apoio para aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 07 de março de 2025.

J."r)^- Cl"- d*"*'*'
P cera

cÂMAaa MUNrcrPAt oE PAU ms tERRos
u 5E55qO tIGtStAftVÂ DA20r trctStArURA

05s *ssÃo onori{Án!À

mnovm Fl REPRorrÀx)

PAU 006 FERROS- RN

JÂIM€ OE COSTÂ NETO

CÂMARA MUNtoPAL DE

PAU DOS FERROS

REcÉBtDo ÉM: M tO3 t ilG)ç

HoRÁ: ll.&
(ãH=

Gerência L.girletive

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

t€Lr
h'--

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

cÂuml ,No:,.
Telefone: 88888888

)ooooooooooooo(

EU

4
25/03 / 2025

13:4 9 r 1?

1C

sEssÀo:

AUÍOR: OATA

P. DA sEssÀo:

TrPo vor^çÀo: PRÊSENTES:

JAIME OE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGFNTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

AUS

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

AUS

AUS

AUS

stM

SIM

stM

SIM

VEREADOR PRESENçA

APROVADO

TURNO UNICO

srt{

NÀg

ÀBS

PRESIDEEmênta:

TURNO:

9

0

0

neqtiER a nÉaoequlçÃo oA SALA Do EMPREENDEDoR, TRÂNSFoRMANDo-A e uM xue DE rNovAçÃo,
FUNCIONANDO COMO UM ESPAçO COLAEORATIVO PARA EMPREENDEOORES E STARTUPS, NESTE
MUNIcÍPIo.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

MUNICIPAL

OOO5. sEssÀo oRDINÁRIÀ Do 1" PERÍoDÔ LEGIST,ÀTIVo DE 2025

PITOT-ESSORÀ ÀLDÀCE]À

rME DE CARVÀLHO

IORIÀ SIUPT,XS

PARTIDO voTo

DA sEssÀo